CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº 13, DE 2011
(do Deputado CARLOS ALBERTO LERÉIA )

Requer o arquivamento dos
requerimentos apresentados na
Comissão de Relações Exteriores e de
Defesa Nacional no ano de 2010.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, sejam arquivados
os requerimentos apresentados nesta Comissão, no decorrer do ano de 2010,
conforme discriminados a seguir:

Requerimentos de números: 354, 360, 364, 376, 380, 383, 385, 386,
393, 400, 406 e 408.

JUSTIFICATIVA

Com o apoio deste Colegiado, proponho o arquivamento destes

Requerimentos para que tenhamos maior liberdade para a elaboração
legislativa de nossa agenda 2011. A Comissão de Relações Exteriores e de
Defesa Nacional tem, entre outros, o objetivo de realizar audiências públicas e
seminários, promovendo amplos debates sobre assuntos relevantes referentes
às relações diplomáticas e consulares, econômicas e comerciais, culturais e
científicas com outros países, especificamente na política externa brasileira e
assuntos atinentes à política de defesa nacional, e outros assuntos pertinentes
ao seu campo temático, lembrando aos Nobres Pares que é facultada a
reapresentação do requerimento . Na expectativa do apoio dos membros
desta Comissão para a priorização dos temas merecedores de nossa atenção
e trabalho legislativo nesta 1ª Sessão Legislativa Ordinária, apresento o
requerimento supracitado.

Sala da Comissão, em          de março de 2011.

Deputado CARLOS ALBERTO LERÉIA